
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Cantoira 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 180  DEL 31/12/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA VIA FERRATA NEL 
COMUNE DI CANTOIRA. INCARICO ALLA DITTA 
MONTEFUNI SRL. CIG B9D6D30933 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 41 del 23/12/2024 è stato approvato il bilancio triennale 2025 – 

2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2025 è stato approvato il PEG 2025 – 

2027; 
- l’art. 183 del predetto D.lgs. afferma che gli Enti Locali possono effettuare spese solo se 

sussiste l’impegno contabile registrato sul competente capitolo di bilancio e l’attestazione della 
copertura finanziaria; 

 
Preso atto che: 

- la Regione Piemonte e altri Enti sovracomunali stanno valorizzando, mediante bandi o 
manifestazioni di interesse, le attività sportive outdoor e di conseguenza finanziando le 
relative strutture; 

- per partecipare ai relativi bandi o manifestazioni di interesse è necessario poter disporre di 
idonea documentazione tecnica (progettazione preliminare di massima); 

- sul territorio comunale è stata individuata un’area che presenta le caratteristiche geo-
morfologiche per la realizzazione di una via ferrata;  

 
Ritenuto opportuno ricorrere ad un professionista per la predisposizione di quanto sopra esposto  
 
Dato atto che la Ditta Montefuni S.r.l. con sede in Torino - Corso Duca degli Abruzzi, 46 (P.IVA 
12292320012) si è resa disponibile a redigere un progetto preliminare di massima per la 
realizzazione di una via ferrata nel Comune di Cantoira, comprensivo di progetto, computo metrico 
e relazione di eventuali criticità geomorfologiche, come da preventivo pervenuto agli atti del 
Comune, per l’importo di euro 2.200,00 oltre IVA 22% (pari a euro 484,00) per un complessivo di 
euro 2.684,00; 
 
Ritenuto congruo il costo del servizio; 
 
Considerato che: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 
servizi forniture, sott soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 
- il comma 130 della Legge, 30/12/2018 n° 145, G.U. 31/12/2018 ha aumentato ad euro 5.000,00 
euro la somma prevista dal suddetto articolo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidare alla Ditta Montefuni S.r.l. con sede in Torino -
Corso Duca degli Abruzzi, 46 (P.IVA 12292320012) l’incarico per la prestazione del servizio sopra 
specificato; 
 
Atteso che l’Ente ha provveduto ad avviare le procedure di controllo volte ad accertare la regolarità 
contributiva del professionista (scadenza DURC: 06/01/2026); 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 
Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.lgs n° 267/00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiesta l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 5° comma, del D.lgs. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, alla Ditta Montefuni S.r.l. con sede in 
Torino - Corso Duca degli Abruzzi, 46 (P.IVA 12292320012) l’incarico per la 
predisposizione di un progetto preliminare di massima per la realizzazione di una via ferrata 
nel Comune di Cantoira, comprensivo di progetto, computo metrico e relazione di eventuali 
criticità geomorfologiche;  

2) di imputare la spesa complessiva di € 2.200,00 oltre IVA 22% (pari a euro 484,00) per un 
complessivo di euro 2.684,00 ai sensi del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria potenziata, di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., al Capitolo 3014/99 del Bilancio 
triennale 2025/2027, annualità 2025; 

3) Di dare atto che il codice identificativo di gara è B9D6D30933; 
4) Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del 

D.lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

5) Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/201 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che il pagamento della prestazione avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.to VIVENZA FRANCA 

 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
legge. 
  
lì, 16/01/2026 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
  

 
 
 


